

KẾ HOẠCH LIÊN TRƯỜNG**Triển khai phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển -
Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm"
Năm học 2024- 2025**

Căn cứ Chương trình số 06 - CTr/W về "Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021 - 2025"; Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1013/KH-GDDT ngày 01/9/2024 của Phòng GDDT huyện Chương Mỹ, Kế hoạch triển khai phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" năm học 2024- 2025.

Trường THCS Đôn Phương Yên và THCS Mỹ Lương xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Nhà trường tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng môi trường lớp học, tổ chức các hoạt động giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ góp phần thu hẹp khoảng cách với các trường trong cụm, huyện;

- Vận động nhà giáo tham gia giúp đỡ, phụ đạo học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc có kết quả học tập còn hạn chế nâng cao kết quả học tập, rèn luyện, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, học sinh "ngồi nhầm lớp";

- Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông;

- Hỗ trợ các đồng chí giáo viên trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và nâng cao kết quả các môn học trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT hằng năm.

2. Yêu cầu

- Tạo thành một hoạt động thường niên có sự tham gia đông đảo của cán bộ giáo viên nhân viên toàn trường, thể hiện nét đẹp nhân ái và trách nhiệm vì học sinh thân yêu, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Tham gia các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng đối tượng, thực hiện tốt mục tiêu Chương trình giáo dục phổ



thông 2018, nâng cao chất lượng kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

- Triển khai kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phong phú, đa dạng các hình thức nhằm thay đổi chất lượng dạy và học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển”

Nhà trường tổ chức triển khai các hoạt động kết nối, chia sẻ theo một số định hướng sau:

- Huy động các nguồn lực của tổ chức, cá nhân và xã hội tham gia, hỗ trợ cho nhà trường: Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học trong nhà trường. Phát động phong trào “Nhà trường cùng chia tay phát triển” tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, huy động nguồn lực trong và ngoài nhà trường để hỗ trợ trường, lớp.

- Hằng năm tổ chức các chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chuyên đề ôn tập thi vào lớp 10 THPT; chuyên đề ôn thi HSG, phụ đạo học sinh yếu kém cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Nội dung các chuyên đề bám sát nhiệm vụ năm học của Phòng GDĐT huyện Chương Mỹ và những vấn đề cấp thiết của nhà trường và giữa trường tham gia chương trình giao lưu, kết nghĩa.

Hai trường thành lập 02 tổ công tác phối hợp xây dựng kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ chuyên môn giữa 2 trường về đội ngũ và sinh hoạt chuyên môn.

2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

- Bám sát các phong trào do Phòng GDĐT, Liên đoàn lao động huyện Chương Mỹ phát động, triển khai thực hiện tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên, cá nhân và cha mẹ học sinh ... chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn và bệnh hiểm nghèo trong nhà trường.

- Triển khai phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” tới toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường; phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo của giáo viên để có những giải pháp hiệu quả giúp đỡ những trẻ yếu, kém, khó khăn trong học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” năm học 2024 - 2025.

- Hai trường cùng triển khai các nội dung trong Biên bản ghi nhớ chương trình kết nghĩa và triển khai phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2023-2025; triển khai các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm quản lý, nâng cao chất lượng chuyên môn trong nhà

trường.

- Phân công CBGV tham gia hỗ trợ nhau về môn học gặp khó khăn như phương pháp dạy học, sử dụng trang thiết bị, công tác tổ chức hoạt động giáo dục.

- Tổ chức, vận động CBGV tích cực tham gia các mô hình giúp đỡ học sinh khó khăn. Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.

- Đề xuất với các Phòng GDĐT những giải pháp nhằm triển khai tốt phong trào.

- Kết thúc năm học báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện phong trào về Phòng GDĐT.

2. Đối với các tổ chuyên môn

- Phối hợp tổ chức thống nhất các nội dung chia sẻ, hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm để giúp nhau cùng phát triển; triển khai các hoạt động giao lưu, kết nối, xây dựng các tiết dạy minh họa theo chương trình, các chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm xây dựng môi trường lớp học, tổ chức các hoạt động giáo dục, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

- Tổ chức liên kết trao đổi, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển về cơ sở vật chất và tổ chức vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các mô hình, hoạt động giúp đỡ trẻ gặp khó khăn.

- Đề xuất với nhà trường những giải pháp nhằm triển khai tốt phong trào.

- Kết thúc năm học báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện phong trào của tổ về Ban Giám hiệu.

3. Đối với tổ văn phòng

Cùng nhau chia sẻ cách thức vận hành, quản lý, cải cách hành chính.

Trao đổi về kinh nghiệm quản lý tài sản, tài chính, công tác văn thư, lưu trữ, quản lý hồ sơ, kỹ năng soạn thảo văn bản.

Trao đổi, hỗ trợ nhau về cơ sở vật chất, chia sẻ năng lực ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành, công tác số hóa trong nhà trường

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” năm học 2024 - 2025, trường THCS Đông Phương Yên và THCS Mỹ Lương./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- CBGVNV hai nhà trường ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Cao Thanh Hán

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Bình Luận



Các nhiệm vụ trọng tâm phong trào
“Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô sẻ chia trách nhiệm” trường THCS
Đông Phương Yên – trường THCS Mỹ Lương
Năm học 2024 - 2025 ,

(Kèm theo KH số 92/ KHLT- THCS ngày 07/10/2024 của trường THCS Đông Phương Yên –
 THCS Mỹ Lương)

*** Tháng 8/2024**

1. Rà soát, chuẩn bị các điều kiện chuẩn bị năm học 2024-2025.
2. Các Tổ, nhóm chuyên môn xây dựng Kế hoạch hoạt động của Tổ, nhóm; đưa ra những giải pháp thực hiện; đề xuất khó khăn cần được giao lưu, hỗ trợ về chuyên môn.
3. Phát động và triển khai phong trào xây dựng trường-lớp “*xanh-sạch-đẹp-an toàn hạnh phúc*”

*** Tháng 9/2024**

1. Hai nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “*Nhà trường cùng chung tay phát triển- Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*” năm học 2024 - 2025.
2. Các nhà trường, tổ chuyên môn đưa nội dung triển khai phong trào “*Nhà trường cùng chung tay phát triển -Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*” năm học 2024 - 2025 vào Kế hoạch nhiệm vụ năm học của nhà trường và Kế hoạch giáo dục của tổ, nhóm, lớp.
3. Nhà trường kết nối giữa hai trường thống nhất các nội dung chia sẻ, hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm để giúp nhau cùng phát triển;

*** Tháng 10/2024**

1. Hai nhà trường kết nối triển khai các hoạt động giao lưu, kết nối, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng môi trường lớp học; tổ chức các hoạt động giáo dục; đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
2. Phối hợp tổ chức chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng thư viện đạt chuẩn, chia sẻ về công tác giới thiệu sách nhân dịp kỉ niệm 70 năm Ngày giải phóng thủ đô(10/10/1954 – 10/10/2024) mới phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục; đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
3. Giáo viên cốt cán của nhà trường tham gia học tập tại các trường bạn.
 CB,GV,NV tổ chức các hoạt động, tham quan học tập tại trường kết nghĩa.

4. Vận động chia sẻ hỗ trợ sinh có hoàn cảnh khó khăn đồ dùng, kinh phí học tập, trao đổi sách, tài liệu trong thư viện

*** Tháng 11/2024**

1. Các chuyên môn tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục, đổi mới sinh hoạt chuyên môn, nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động giáo dục dạy và học; bồi dưỡng giáo viên dạy giỏi.
2. Triển khai xây dựng các tiết dạy minh họa theo chương trình, các chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm xây dựng môi trường lớp học, tổ chức các hoạt động giáo dục, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
3. Tổ chức liên kết trao đổi, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển về cơ sở vật chất và tổ chức vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các mô hình, hoạt



động giúp đỡ HS gặp khó khăn.

*** Tháng 12/2024**

1. Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm về công tác quản lý lớp học; đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục; bồi dưỡng giáo viên dạy giỏi.
2. CB, GV, NV tổ chức các hoạt động, tham quan học tập tại trường bạn.
3. Tổ chức liên kết trao đổi, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển về cơ sở vật chất và tổ chức vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các mô hình, hoạt động giúp đỡ HS gặp khó khăn.
4. Đề xuất với nhà trường những giải pháp nhằm triển khai tốt phong trào.

*** Tháng 01/2025**

1. Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm về đổi mới nâng cao chất lượng NDCSGD; bồi dưỡng giáo viên dạy giỏi.
2. Phối hợp tổ chức rà soát, giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn đón Tết an vui.

*** Tháng 2/2025**

1. Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm về kỹ năng tuyên truyền với cha mẹ học sinh.
2. Tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm tổ chức các hoạt động trải nghiệm ở các trường THCS

*** Tháng 3/2025**

1. Tổ chức giao lưu các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày 8/3; 26/3.
2. Tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm nâng cao chất lượng xây dựng “Trường học xanh- sạch- đẹp- an toàn- hạnh phúc”.

*** Tháng 4/2025**

Tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm tuyển sinh;

*** Tháng 5/2025**

1. Các trường Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển-Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” năm học 2024 - 2025 về Phòng GDĐT.
2. Đề xuất với nhà trường những giải pháp nhằm triển khai tốt phong trào.

*** Tháng 6/2025**

1. Tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm quản trị nhà trường, xây dựng trường học “Xanh- An toàn- Hạnh phúc”.
2. CB, GV, NV tổ chức các hoạt động, tham quan học tập tại trường kết nghĩa.



DANH SÁCH CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN

Chia sẻ trong phòng trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô sẻ chia trách nhiệm” trường THCS Đông Phương Yên – trường THCS Mỹ Lương

Năm học 2024 - 2025 ,

(Kèm theo Kế hoạch liên trường số 121/KHLT-THCS ngày 07/10/2024 của trường THCS Đông Phương Yên – THCS Mỹ Lương)

TT	Môn	Nội dung chuyên đề	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Địa điểm
1	Toán	Dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh thông qua bài dạy: Phân tích đa thức thành nhân tử -Toán 8.	Tháng 11/2024	Nguyễn Thị Thoa Tổ KHTN	THCS Mỹ Lương
2	Văn	Hướng dẫn “Độc hiểu Văn lớp 6”	Tháng 11/2024	Lại Kiều Hưng Tổ KHXH	THCS Mỹ Lương
3	Tiếng Anh	Hướng dẫn học sinh luyện tập tiết học: “Looking bank-project”	Tháng 11/2024	Vũ Thị Hằng Tổ KHXH	THCS Mỹ Lương
4	HĐTN HN	Đổi mới phương pháp dạy học môn HĐTN – HN	Tháng 01/2025	Nhóm GVCN 6	THCS Đông Phương Yên
5	KHTN	- Chia sẻ kinh nghiệm sử dụng thiết bị dạy học và thí nghiệm hiệu quả trong môn KHTN.	Tháng 01/2025	Nhóm KHTN	THCS Đông Phương Yên
6	Ngữ văn	-SHCM theo hướng nghiên cứu bài học: rèn kỹ năng viết bài văn nghị luận xã hội trong đề thi vào 10 THPT (Tiến hành bài học và dự giờ)	Tháng 01/2025	Nhóm Ngữ văn	THCS Đông Phương Yên
7	Toán	Các dạng toán và phương pháp giải phương trình bậc 2- Toán 9	Tháng 2/2025	Trần Thị Lý Tổ KHTN	THCS Mỹ Lương
8	Văn	Nâng cao năng lực giao tiếp bằng cách linh hoạt sáng tạo các hoạt động “Nói và nghe” cho học sinh lớp 6.	Tháng 2/2025	Đặng Thị Ly Tổ KHXH	THCS Mỹ Lương
9	Toán	Các dạng bài toán về xác suất thống kê trong ôn thi vào 10	Tháng 4/2025	Đc Đỗ Xuân Thủy – Nhóm Toán	THCS Đông Phương Yên
10	Tiếng anh	-Thảo luận về cấu trúc đề thi vào 10 THPT môn Tiếng Anh năm học 2024 - 2025	Tháng 4/2025	Đc Tạ Thị Thùy – Nhóm Tiếng anh	THCS Đông Phương Yên